


Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS E PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO 

ESTADO DA BAHIA 

DECRETO MUNICIPAL N° 041/2024. 

PREFEITURA " 

.AMM 
cidade, nos,. orgulho 

"DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL RIVIERA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRADO — ESTADO DA BAHIA, no 

uso dos poderes e atribuições legais, considerando o que consta dos Autos 

Administrativos N° 001.01.2024.01, em conformidade com a legislação federal, 

estadual e municipal que disciplina o parcelamento do solo para fins urbanos, em 

especial o Art. 12 da Lei Federal n°. 6.766/79, e ainda o disposto no art. 13, incisos 

XVIII e XIX, da Lei Orgânica do Município de Prado, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aprovado o Condomínio denominado RESIDENCIAL 

RIVIERA de propriedade do Sr. ALBERTO LAGO BARRETO, inscrito no CPF n° 

113.850.368-18, situado no perímetro urbano da cidade de Prado - BA, na forma da 

planta e memoriais descritivos, partes integrantes do presente decreto, conforme as 

seguintes características predominantes: 

I — Denominação: CONDOMINIO RESIDENCIAL RIVIERA 

II — Proprietário ALBERTO LAGO BARRETO, em pessoa jurídica 

de direito privado, inscrito no cadastro de pessoas físicas sob o n° 113.850.368-18, 

com endereço na Rua Ari Barroso, 329, bairro Recanto do Lago, Cidade de Teixeira 

de Freitas — Estado da Bahia. 

III — Localização da área objeto deste parcelamento: "Um imóvel 

localizado neste município, contendo área de 1200 M2 (mil e duzentos metros 

quadrados), localizado na Rua Rosmini, s/n, Lotes 08 e 10, Quadra 112, Condomínio 

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 3

DECRETOS E PORTARIAS

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



esstà±g±a PREFEITURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO 

ESTADO DA BAHIA PR_ no) 
, cidade orgulho 

"D", Condomínio Residencial Riviera, loteamento Balneário Praia de Guaratiba - 

Cidade de Prado — Estado da Bahia. 

IV — Matrícula n° 30.630, do Cartório de Registro de Imóveis da 

Comarca de Prado — Estado da Bahia; 

V — Total da gleba: 1200m2; 

VI — Total da área parcelada em lotes:406,08m2; 

VII — Quantidade de lotes Área Residencial: 08 unidades; 

Art. 30 - Fica determinado que a responsabilidade pela implantação 

de rampas de acesso para deficientes físicos, nos cruzamentos das vias públicas, 

correrá por conta do empreendedor. 

Art. 40 - O Cartório de Registro de imóveis efetivará o devido 

registro do respectivo projeto de Condomínio, conforme o prescrito nos artigos 

referentes a capítulo VI da Lei Federal n°. 6.766, de 19.12.1979, modificada pela Lei 

n°. 9.785, de 29/01/1999. 

Parágrafo único — O prazo para o projeto de condomínio ser 

submetido ao registro imobiliário é de 180 (cento e oitenta) dias, após a sua 

aprovação, sob pena de caducidade. 

Art. 50 - o loteador, quando ao recebimento de esgoto, poderá 

optar por sistema individual de tratamento de esgotos, fossa séptica e sumidouro, 

desde que obedeçam às prescrições da norma NBR-7229 da ABNT, fundamentado 

em teste de permeabilidade do solo assinado por engenheiro responsável. 

§ 1° - O loteador fica também responsável, às suas expensas, 

uanto à viabilidade técnica de abastecimento de água, e adotar as medidas 

necessárias e transcritas no atestado de viabilidade técnica emitido pela Empresa de 

saneamento Básico prestadora dos serviços. 

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



PREFEITURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO 

ESTADO DA BAHIA AAnw 
cidade orgulho 

§ 2° - O não cumprimento do disposto no caput e no § 1° deste 

artigo por parte do loteador resultará em aplicação de multa de R$ 200,00 (duzentos 

reais) por cada lote componente no parcelamento. 

§ 3° - O HABITE-SE das edificações que venham a ser construídas 

na área do loteamento somente será concedido se estiverem concluídos os serviços 

de implantação das fossas e de ligação à rede de distribuição de água e energia 

elétrica. 

Art. 6° - As habitações a serem edificadas no conjunto habitacional 

deverão obedecer a todas as determinações relativas aos recuos e afastamentos e 

áreas mínimas estabelecidas pelo Condomínio, não devendo essas determinações 

infringir as normas do Código Municipal de Obras e Posturas. 

Art. 7° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Prado — Bahia, O 2024. 

Gilvan antos 
Pre o Municipal 

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Scanned with ACE Scanner

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Scanned with ACE Scanner

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Scanned with ACE Scanner

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Scanned with ACE Scanner

Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Edição 2.511 | Ano 12
13 de maio de 2024

Página 10

PORTARIA

Certificação Digital: SCMFVPGJ-EFLOV5ML-VUSYUVCB-SVE1KP7P
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS E PORTARIAS
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-05-13T16:01:15-0300




